
Comune di MIGLIERINA
Provincia di CATANZARO

Servizio SERVIZIO TECNICO

ORIGINALE

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno ventiquattro del mese di dicembre alle ore 13:15

Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria della strada extraurbana ubicata in loc. Portella del Comune di
Miglierina 

N° 319 del registro generale: 24/12/2018

Determinazione del Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso: 

⦁ Che con delibera n. 80/2018 la Giunta comunale ha impartito al Responsabile dell’Area Tecnica 

formale indirizzo per la valutazione degli interventi da effettuare sulle infrastrutture viarie comunali 
extraurbane che necessitano di interventi manutentivi;

⦁ Che a seguito di sopralluogo esperito lungo il tratto di strada indicato nella planimetria depositata agli 

atti d’ufficio, il sottoscritto ing. Nicola Cerminara, responsabile dell’ufficio tecnico comunale, ha 
rilevato che il manto stradale risulta gravemente danneggiato in diversi punti;

⦁ Che tale situazione compromette l’utilizo in sicurezza della viabilità e favorisce l’azione erosiva delle 

acque meteoriche ed il progressivo disfacimento della pavimetazione stradale;

⦁ Che il sottoscritto, nei limiti delle somme stanziate sui competenti capitoli di bilancio, ha redatto il 

computo metrico degli interventi necessari a ripristinare il manto della strada extraurbana nei punti 
maggiormente deteriorati;

⦁ Che l’importo stimato degli interventi da effettuare è pari ad € 6.720,00 (oneri di sicurezza pari ad € 

140,00 inclusi) oltre IVA di legge;

⦁ Che il servizio in oggetto consiste nell’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria del tratto 

di strada sopra individuato, di seguito descritti:
1. Pulizia delle porzioni di sede stradale ammalorate, mediante rimozione di materiale 

depositatosi, soffiatura e lavaggio con impiego di macchine idonee e personale qualificato per la 
rimozione manuale di detriti o residui vari;

2. Fresatura di pavimentazione stradale in conglomerato bituminoso, compreso ogni onere per 
poter consegnare la pavimentazione completamente pulita, con esclusione del trasporto del 
materiale di risulta al di fuori del cantiere;

3. Fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder) 
costituito da miscela di aggregati e bitume, confezionato a caldo in idonei impianti, steso in 
opera con vibrofinitrici, e costipato con appositi rulli, compreso ogni predisposizione per la 
stesa ed onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d’arte; 

Considerato:

⦁ Che è consentito ricorrere alla procedura di affidamento diretto dei lavori di mautenzione in oggetto, ai 



⦁ sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 poiché l’importo complessivo dei lavori è 

inferiore ad € 40.000,00 oltre oneri previdenziali, fiscali ed IVA se dovuta;

⦁ Che non sono presenti convenzioni CONSIP relative alla tipologia di servizio in oggetto;

⦁ Che sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) è presente la ditta NI.MAR. srls (P.IVA 03570010797) 

in possesso dei requisiti necessari ad eseguire gli interventi in oggetto;

⦁ Che nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura di 

affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata “Trattativa diretta”;

⦁ Che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico;

⦁ Che in data 19/12/2018 è stata indetta sulla piattaforma MEPA la trattativa diretta n. 766203 per 

l’espletamento del “Servizio di manutenzione straordinaria della strada extraurbana ubicata in loc. 
Portella del Comune di Miglierina” ponendo a base della procedura l’importo complessivo di € 
6.720,00 (IVA esclusa);

⦁ Che si stabiliva quale termine ultimo di presentazione dell’offerta la data del 21/12/2018 alle ore 18:00;  

⦁ Che entro il termine stabilito, la Ditta NI.MAR. SRLS (P.IVA 03570010797) ha caricato sulla 

piattaforma MEPA il documento di offerta in cui si menziona il servizio in oggetto e si stabilisce 
l’importo di € 6.050,00 oltre IVA di legge quale valore dell’offerta;

Ritenuto pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta NI.MAR. srls (P.IVA 
03570010797), con sede in Via Vittorio Butera n. 02 del Comune di Catanzaro, ed alla stipula del relativo 
contratto; 

Visto:

⦁ La documentazione allegata dalla ditta all’offerta caricata sulla piattaforma MEPA;

⦁ Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

⦁ Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

⦁ Il D.P.R. 207/2010 - "Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 163 del 12 aprile 2006, 

recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE";

⦁ Il DPR n. 327/2001;

⦁ Il D.lgs. n. 267/2000;

⦁ Il decreto del Sindaco con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del 

servizio tecnico con potere di assumere gli atti d’impegno per il conseguimento dei risultati.

⦁ Il CIG Z48266AD30;

DETERMINA

⦁ Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente atto;

⦁ Di approvare l’offerta presentata dalla ditta NI.MAR. srls (P.IVA 03570010797), con sede in Via 

Vittorio Butera n. 02 del Comune di Catanzaro, nell’ambito della trattativa diretta n. 766203 e la 
documentazione ad essa allegata e depositata agli atti d’ufficio;

⦁ Di aggiudicare il servizio di manutenzione straordinaria della strada extraurbana ubicata in loc. Portella 

del Comune di Miglierina alla ditta NI.MAR. srls (P.IVA 03570010797) per un importo contrattuale 
pari a € 6.050,00 oltre IVA di legge, alle condizioni previste nella nota prot. n. 3423 del 19/12/2018 



⦁ allegata alla trattativa diretta n. 766203;

⦁ Di stipulare con la ditta il contratto generato automaticamente dalla piattaforma elettronica del MEPA;

⦁ Di dare atto che la copertura finanziaria è garantita dalle somme stanziate sui competenti capitoli del 

bilancio di previsione 2018;

⦁ Di impegnare la somma di € 7.381,00 sul capitolo 976/1 per l’importo di € 6.300,00 e sul capitolo 

3098/3 per l’importo di € 1.081,00  in conto competenza del bilancio di previsione 2018;

⦁ Di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio finanziario affinché proceda all’impegno delle 

somme di cui al quadro economico rimodulato a seguito di aggiudicazione;

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del servizio

Ing. Nicola Cerminara

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del servizio Finanziario

FRANCESCA SCALISE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna per
quindici giorni consecutivi.

MIGLIERINA Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

IMPEGNO 

CAPITOLO:  


